
Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от с?^ - fob dCbify № S&Q 

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 
город Тула «Развитие системы отдыха 
и оздоровления детей» 

В целях социально-экономического развития муниципального образования 
город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ муниципального образования город Тула», на 
основании Устава муниципального образования город Тула администрация города 
Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
город Тула «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

л а 1 д 
V _> V 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
ОТ <£5: М, №S20 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 

Раздел I 
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Учреждения детского отдыха и оздоровления - особый тип организаций, 
действующих в России и других странах более ста лет. С течением времени, главные 
цели и задачи этих организаций менялись. Но отдых и оздоровление детей всегда 
оставались основными функциями данных учреждений, обеспечивающих 
гарантийное право ребенка в Российской Федерации, которое зафиксировано в 
Федеральном законе от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации» и Законом Тульской области от 7 октября 2009 
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка». 

Одним их приоритетных направлений социальной политики муниципального 
образования город Тула является организации отдыха и оздоровления детей. Задача 
администрации города Тулы обеспечить необходимые условия для нормального 
содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их в каникулярный 
период. Поэтому муниципальная политика в области организации отдыха и 
оздоровления детей в загородных оздоровительных лагерях - ' это система 
мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и 
укрепление их здоровья, профилактику заболеваний, занятие физической культурой и 
спортом, формование навыков здорового образа жизни, соблюдение режима питания 
и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде при выполнении 
санитарно-гигиенических требований и требований обеспечения безопасности жизни 
и здоровья детей. 

На территории муниципального образования город Тула осуществляют свою 
деятельность 3 муниципальных оздоровительных лагеря: «Березка» (наполняемость -
103 человека), «Орленок» (наполняемость - 171 человек), им. С. Чекалина 
(наполняемость - 301 человек). В загородных оздоровительных лагерях, 
расположенных на территории муниципального образования город Тула, в летний 
период отдохнули 2403 чел. 

1149 детей приняли участие в 31 профильных сменах лагерей, которые были 
направлены на создание условий для реализации духовных, интеллектуальных, 
творческих, физических и социальных потребностей детей, а также создание условий 
для укрепления здоровья детей, усвоения и применения ими навыков гигиенической и 
физической культуры. 



Кроме того, на базе образовательных учреждений города Тулы реализуют свою 
деятельность лагеря дневного пребывания и лагеря труда и отдыха. В 2024 году в 
муниципальном образовании город Тула в летний период функционировали 74 лагеря 
дневного пребывания и 14 лагерей труда и отдыха. В них оздоровились - 8609 детей. 

Инфраструктура детского отдыха и оздоровления обеспечивает отдых не 
только летом, но и в течение всего календарного года, включая весенний и осенний 
каникулярные периоды. В 2024 году плановый показатель оздоровления составил 
61,5 % детей в возрасте от 7 до 17 лет от общей численности детей данной возрастной 
группы, проживающих на территории муниципального образования город Тула. 
По итогам текущего оздоровительного сезона по всем формам отдыха и оздоровления 
плановый показатель был перевыполнен и составил 66,5 %. 

В муниципальном образовании город Тула проводится планомерная работа по 
развитию материально-технической базы загородных стационарных детских 
оздоровительных лагерей. Так в 2024 году в рамках Соглашения о предоставлении 
субсидий из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования город 
Тула на укрепление материально-технической базы детских оздоровительных 
учреждений проведены следующие работы: 

- установка некапитальной (быстровозводимой) конструкции медицинского 
блока с душевыми и благоустройство территории в загородном оздоровительном 
лагере им. С. Чекалина; 

- капитальный ремонт системы энергоснабжения в оздоровительном лагере 
«Березка»; 

- капитальный ремонт жилого корпуса в оздоровительном лагере «Березка». 

Раздел II 
ОПИСАНИЕ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В 

СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Основными приоритетами и целевыми ориентирами муниципальной политики в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей в загородных оздоровительных 
лагерях на территории муниципального образования город Тула определены: 

- создание условий для детей в возрасте от 7 до 17 лет, в том числе, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, организованными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярный период; 

- предоставление муниципальных услуг оздоровительными учреждениями 
детям, проживающим на территории муниципального образования город Тула; 

- сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей; 

- сохранение сети учреждений, организующих отдых и оздоровление детей; 
- повышение удовлетворенности граждан качеством услуг по отдыху и 

оздоровлению детей, оказываемых оздоровительными организациями 
муниципального образования город Тула. 

Целью муниципальной программы является: 
- создание оптимальных условий для обеспечения полноценного отдыха и 

оздоровления детей на базе муниципальных оздоровительных учреждений, 
повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере отдыха детей и их 
оздоровления. 



Достижение цели и значений показателей муниципальной программы будет 
осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 

- комплекса процессных мероприятий «Оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере отдыха и оздоровления детей муниципальными 
учреждениями»; 

- комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления 
детей»; 

комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 
муниципальных учреждений отдыха и оздоровления детей муниципального 
образования город Тула». 

Проведение данных комплексов обеспечивает достижение ожидаемых 
результатов программы. 

Раздел III 
ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Отличительной особенностью охватываемой муниципальной программой сферы 
является то, что достижение конечных целей зависит от кризисных явлений в 
мировой и российской экономике, высокой инфляции, возникновения бюджетного 
дефицита и вследствие этого недостаточного уровня бюджетного финансирования, 
секвестрования бюджетных расходов, а также результатов экономической 
деятельности всех участников бюджетного процесса. 

Реализация муниципальной программы позволит: 
- обеспечить условия для развития муниципальных учреждений отдыха и 

оздоровления детей; 
- усилить образовательные компоненты и другие меры, направленные на 

удовлетворение потребности детей и родителей в качественном и доступном отдыхе; 
- осуществить первоочередные мероприятия по проведению текущих и 

капитальных ремонтных работ, приобретения оборудования, реновации, 
реконструкции и развитии инфраструктуры объектов загородного отдыха и 
оздоровления детей. 

В 2025 году запланировано обеспечение организованным отдыхом и 
оздоровлением не менее 61,5% детей в возрасте от 7 до 17 лет от общей численности 
детей данной возрастной группы, проживающих в муниципальном образовании город 
Тула. 

В рамках Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Тульской 
области бюджету муниципального образования город Тула на укрепление 
материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в 2025 году 
запланированы следующие виды работ: 

- установка двух модульных жилых корпусов на территории оздоровительного 
лагеря им. С. Чекалина, что позволит увеличить плановую наполняемость лагеря с 
301 до 405 человек; 

- проведение работ по капитальному ремонту столовой с пищеблоком в 
оздоровительном лагере им. С. Чекалина; 

- проведение работ по капитальному ремонту столовой с пищеблоком в 
оздоровительном лагере «Орлёнок»; 



- проведение работ по капитальному ремонту медицинского блока в 
оздоровительном лагере «Орлёнок». 

Выполнение данных видов работ позволит улучшить качество услуг по отдыху 
и оздоровлению детей, оказываемых оздоровительными организациями 
муниципального образования город Тула. 

Планируемая эффективность реализации муниципальной программы 
оценивается не ниже удовлетворительного уровня. 


